P. Jos. Leonissa.

12. **J. V. Bainvel: De Scriptura Sacra.** Paris, Beauchesne et Cie 1910. 8. VIII, 214 p.

Als gründlicher Theologe ist der Verf. bereits wohlbekannt durch seine früheren Werke z. B.: *Nature et surnaturel*, 3e Ed. — *La devotion au Sacré-Cœur de Jesus.* — *De magisterio vivo et traditione.* Alle drei aus demselben Verlage. Diesen reiht sich das vorliegende durchaus würdig an. Der Gegenstand wird nicht kritisch oder exegetisch, sondern theologisch (dogmatisch) behandelt. Der erste Teil bringt die einschlägigen Hauptdokumente, zunächst die kirchlichen (die diesbezüglichen Aktenstücke Leos XIII. und Pius' X., des Vatikanums und Tridentinums und die vortridentinischen), dann die theologischen und patristischen sowie die biblischen, endlich die jüdischen und die der Andersgläubigen. Der zweite Teil handelt in sieben Kapiteln von der Hl. Schrift im allgemeinen (*existentia, conceptus, notiones variae*), von der Inspiration und Irrtumslosigkeit der heil. Bücher, vom Kanon, von der Authentie der *Vulgata*, von der Schriftauslegung, sowie vom Gebrauch der Hl. Schrift.

Des Werkes zweiter Teil ist eine *brevis synopsis praelectionum* (an der theolog. Fakultät der Pariser kathol. Universität). Durchweg ist zu eingehenderem Studium eine ausgewählte, auch deutsche Literatur verzeichnet. Betreffs der leitenden Grundsätze heißt es im Vorwort: „*Animo scripsi, ut nihil de tradita veritate detraherem, nihil de legitimo progressu respuerem, citra partium studia et, quantum potest, praeconceptas opiniones, sub luce magisterii divinitus instituti, quid mihi videretur aperirem . . . Ego vero nihil, ut videtur, melius in tantis opinionum pugnis possum facere quam ut Ecclesiae vivoque ejus magisterio, cui Deus et Scripturam et Scripturae doctrinam atque interpretationem et doctrinam de ipsa Scriptura commisit, hoc opusculum, in quo hanc Ecclesiae de Scriptura doctrinam et exhibere et, ut potui, illustrare conatus sum, totum submittam, sicut et cetera, quae scripsi vel scripturus sum, et me ipsum meaque omnia, tanquam verae atque infallibili Christi Sponsae meaque Matri amantissimae, quam ut Christum ipsum ejusque virgineam Matrem amanter colo et veneror.*“ Aus diesen Worten spricht der rechte, glaubensinnige Geist, welcher den katholischen Theologen beseelen soll.

Das Verhältnis der Hl. Schrift und des lebendigen Lehramtes zueinander ist hier übergegangen, weil es schon behandelt wurde in der Schrift: „*De magisterio vivo et traditione.*“ Der *inspiratio verbalis* late dicta wird der Vorzug gegeben. Zum besseren Verständnisse dient die aufgestellte (S. 133 f.) These: 1., „*Si nomine inspirationis verbalis intelligitur aliqua quasi dictatio vel suggestio ipsorum verborum a Deo, admitti inspiratio verbalis per totam Scripturam nequit, sicut neque revelatio aut suggestio conceptuum*; 2. *sin intelligitur motio specialis sacri scriptoris in elocutione, ita ut non minus verba quam conceptus dependeant ab influxu illo speciali inspirationis, a) non putamus quidem vel necessario nexu conjungi inspirationem verbalem cum inspiratione conceptuum, vel*